[bookmark: _GoBack][image: Описание: gerb]
АДМИНИСТРАЦИЯ
АНДРЕАПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

				      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.08.2022                            	       г. Андреаполь 				       № 293

О Порядке установления и оценки применения
устанавливаемых муниципальными нормативными
правовыми актами обязательных требований,
которые связаны с осуществлением предпринимательской
и иной экономической деятельности и оценка соблюдения
которых осуществляется в рамках муниципального контроля

   В соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Андреапольского муниципального округа Тверской области Администрация Андреапольского муниципального округа

       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок установления и оценки применения устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Андреапольские вести» и разместить на официальном сайте Администрации Андреапольского муниципального округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Андреапольского муниципального округа Тверской области С.Д. Пааль.

Глава Андреапольского
муниципального округа	   	     Н.Н. Баранник

Приложение
к постановлению Администрации
Андреапольского муниципального округа от 12.08.2022 г. № 293

Порядок
установления и оценки применения устанавливаемых
муниципальными нормативными правовыми актами обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской
 и иной экономической деятельности и оценка соблюдения
 которых осуществляется в рамках муниципального контроля

1. Общие положения

1.1. Порядок установления и оценки применения устанавливаемых муниципальными нормативными правовыми актами обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 5 статьи 2 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 247-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) и определяет правовые и организационные основы установления в проектах муниципальных нормативных правовых актов Администрации Андреапольского муниципального округа  (далее - проект муниципального нормативного правового акта), обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления разрешений (далее - обязательные требования), и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований.
1.2. Настоящий Порядок включает порядок установления обязательных требований, порядок оценки применения обязательных требований.

2. Порядок установления обязательных требований

2.1. Администрация Андреапольского муниципального округа, уполномоченная на осуществление соответствующего вида муниципального контроля (далее - Администрация), устанавливает обязательные требования с соблюдением принципов, установленных статьей 4 Федерального закона № 247- ФЗ, а также в соответствии с настоящим Порядком.
2.2. При установлении Администрацией обязательных требований должны быть определены:
1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, обязанности);
2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования;
3) в зависимости от объекта установления обязательных требований: осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых устанавливаются обязательные требования; лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные требования при осуществлении деятельности, совершении действий; результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении которых устанавливаются обязательные требования;
4) формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный контроль, привлечение к административной ответственности, предоставление разрешений);
5) органы, должностные лица Администрации, осуществляющие оценку соблюдения обязательных требований.
2.3. Проект муниципального нормативного правового акта, устанавливающий обязательные требования, должен вступать в силу с учетом требований, установленных частями 1, 2 статьи 3 Федерального закона № 247-ФЗ. Проектом муниципального нормативного правового акта должен предусматриваться срок его действия, который не может превышать 6 лет со дня его вступления в силу. По результатам оценки применения обязательных требований в порядке, определенном разделом 3 настоящего Порядка, может быть принято решение о продлении установленного муниципальным нормативным правовым актом, содержащим обязательные требования, срока его действия не более чем на шесть лет.
2.4. Проект муниципального нормативного правового акта, устанавливающий обязательные требования, подлежит публичному обсуждению.
й обязательные требования, подлежит публичному обсуждению.
2.5. В целях обеспечения возможности проведения публичного обсуждения проекта муниципального нормативного правого акта, структурное подразделение Администрации, непосредственно являющееся разработчиком проекта (далее - разработчик) в течение рабочего дня, следующего за днем направления проекта на рассмотрение и согласование должностным лицам, в порядке установленном правилами делопроизводства администрации, обеспечивает размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт):
проекта муниципального нормативного правового акта;
пояснительной записки к проекту муниципального нормативного правового акта;
информации о сроках проведения публичного обсуждения, о наименовании разработчика, об электронном и почтовом адресе, по которым можно направить (представить) предложения (замечания).
Разработчиком указывается период (срок) для проведения публичного обсуждения и направления предложений (замечаний), который не может быть меньше 7 календарных дней. Срок проведения публичного обсуждения исчисляется со дня, следующего за днем размещения документов и информации, указанных в настоящем пункте.
Предложения (замечания) граждане, организации могут направить по электронному или почтовому адресу, указанному на официальном сайте, или представить их лично разработчику.
По внесенным предложениям (замечаниям) разработчик принимает меры по доработке проекта муниципального нормативного правового акта, а в случае несогласия - готовит дополнение к пояснительной записке, в котором указывает основание своего несогласия (возражения). О результатах рассмотрения предложений (замечаний) разработчик в письменной форме информирует автора предложений (замечаний) в течение 7 календарных дней со дня регистрации соответствующих предложений (замечаний) способом, которым предложения (замечания) поступили разработчику.

3. Порядок оценки применения обязательных требований
 	3.1. При оценке применения обязательных требований такие требования подлежат оценке  на соответствие принципам, установленным Федеральным законом № 247-ФЗ.
3.2 Целью оценки применения обязательных требований является оценка достижения цели введения обязательных требований, комплексная оценка системы обязательных требований в соответствующей сфере регулирования, оценка эффективности введения обязательных требований, выявление избыточных требований, условий, ограничений, запретов, обязанностей.
3.3. Оценка применения обязательных требований проводится Администрацией не реже чем один раз в шесть лет по процедуре проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Администрации, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

4. Порядок пересмотра обязательных требований
4.1. Пересмотр обязательных требований осуществляется Администрацией по результатам оценки применения обязательных требований.
4.2. При выборе обязательных требований, подлежащих пересмотру, необходимо исходить из следующего:
- степень риска, на предотвращение которого направлено действие обязательного требования (угроза жизни, здоровью граждан, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создание непосредственной угрозы указанных последствий);
- сведения об установленной ответственности за нарушение обязательного требования (в том числе с указанием дифференциации ответственности в зависимости от категории риска или класса (категории) опасности поднадзорных (подконтрольных) объектов);
- сведения о количестве проверок соблюдения обязательного требования, проведенных в календарном году, предшествующем текущему году (в динамике, по годам).
4.3. Принятие решения о пересмотре обязательного требования основывается:
- на выявлении в ходе обобщения и анализа правоприменительной практики неэффективных (устаревших, дублирующих и избыточных) обязательных требований, избыточных административных процедур;
- на информации, полученной из сообщений, отзывов, комментариев от предпринимательского и экспертного сообществ на официальном сайте Администрации и/или посредством анкетирования в рамках организации публичных мероприятий, предложений по актуализации обязательных требований от предпринимательского и экспертного сообществ;
- по итогам работы с проверочными листами (списками контрольных вопросов), перечнями муниципальных нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;
-на предложениях представителей научно-исследовательских организаций, экспертного и предпринимательского сообществ.
4.4. При поступлении пяти и более обращений представителей научно-исследовательских организаций, экспертного и предпринимательского сообщества о нецелесообразности применения, как отдельных обязательных требований, так и муниципальных нормативных правовых актов в целом, должна быть проведена внеочередная оценка эффективности применения обязательных требований в течение месяца со дня поступления последнего обращения.
4.5. Администрация рассматривает материалы, послужившие основанием для пересмотра обязательных требований, и принимает одно из следующих решений:
-оставить действие обязательного требования без изменений;
-пересмотреть обязательное требование (в том числе объединить с иным обязательным требованием);
-отменить обязательное требование;
-принять иные меры, направленные на совершенствование контрольно-надзорной деятельности в соответствующей сфере правоотношений.
Информация о результатах систематической оценки применения и пересмотра обязательных требований размещается на официальном сайте.

2

image1.png